
 

 

 

 

 

 

Area Giovani e Lavoro 
  Servizio Politiche Giovanili 
 

 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 
                                       DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
                                                      n.  7   del  23 / 09 / 2023 
 

 

 

 

Oggetto: Avviso Pubblico per l'acquisizione di proposte progettuali per la gestione, in 

compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro giovanile “Sandro Pertini”, approvato con 

Disposizione Dirigenziale n.23 del 05/04/2023. Presa d'atto dei lavori della Commissione di 

valutazione e provvedimenti conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Area Giovani e Lavoro 
  Servizio Politiche Giovanili 
 

 

 

 

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI 
 

  

PREMESSO CHE: 
 

➢ Con delibera n. 33 del 30/6/2017, il Consiglio comunale ha istituito e regolamentato la 

Rete dei Centri giovanili comunali, costituita da varie strutture in cui si svolgono attività 

rivolte ai giovani del territorio, tra le quali figura il Centro Giovanile “Sandro Pertini”, 

sito in Piazza Luigi Di Nocera n. 1, nel quartiere di Secondigliano, nell’ambito della 

Municipalità 7; 
 

➢ Con nota PG/2023/195589 del 6/03/2023, l’Assessorato alle Politiche giovanili e del 

Lavoro richiedeva al Servizio Giovani e Pari Opportunità di “voler porre in essere una 

procedura ad evidenza pubblica, da espletare in tempi celeri, finalizzata alla stipula di 

un nuovo accordo di cd cogestione con una realtà associativa (le cui attività siano rivolte 

all’ascolto ed alla cura dei bisogni dei giovani), per una piena realizzazione delle 

funzioni dello stesso Centro e per la piena attivazione degli spazi di cui si compone”; 
 

➢ Con Disposizione Dirigenziale n. 23 del 05/04/2023 il Comune di Napoli - Area Politiche 

per il Lavoro e Giovani - Servizio Giovani e Pari Opportunità,  approvava l'Avviso 

pubblico per l'acquisizione di proposte progettuali per la gestione, in compartecipazione 

con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile “Sandro Pertini”, sito in Piazza Luigi Di 

Nocera n. 1, nel quartiere di Secondigliano, nell’ambito della Municipalità 7; 

 

➢ L’Avviso veniva pubblicato all’ Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Napoli, 

stabilendo come termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione le ore 

23:59:59 del 15 maggio 2023. 

 

➢ Entro il predetto termine pervenivano n.3 istanze di partecipazione; 

 

➢ Con Disposizione Dirigenziale n.36 del 17/05/2023 del Servizio Giovani e Pari 

Opportunità si procedeva alla nomina della Commissione di valutazione delle istanze 

pervenute a seguito dell’Avviso Pubblico per l'acquisizione di proposte progettuali per la 

gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile “Sandro 

Pertini”. 

 



 

 

 

 

 

 

Area Giovani e Lavoro 
  Servizio Politiche Giovanili 
 

 

TENUTO CONTO CHE 

 

➢   Il RUP procedeva all’esame della documentazione amministrativa presentata dai 

concorrenti in due sedute, del 19/05/2023 e del 05/06/2023, come da verbali allegati; 

all’esito della seduta del 05/06/2023 escludeva dal proseguo delle operazione di gara 

l’Associazione APS Senza Confini e i suoi partner per le motivazioni indicate nel verbale 

di verifica del 05/06/2023; 

 

➢   La Commissione di valutazione si insediava in data 09/06/2023 e terminava i propri lavori 

in data 20/09/2023 come da  allegati verbali; 
 

➢ Con nota identificata con prot. PG/2023/747658, il Presidente della commissione 

trasmetteva al Servizio Politiche Giovanili il verbale della seduta del 20/09/2023, 

considerando che i verbali del 19/05/2023, del 05/06/2023 e del 09/06/2023 erano già 

presenti agli atti del Servizio Politiche Giovanili. 
 

 

 

RITENUTO CHE 

  

➢ Dal verbale della Commissione di valutazione del 20/09/2023 è dato evincere che 

l'Associazione "Larsec laboratorio di riscossa secondiglianese" con sede in Napoli alla via 

Strada Comunale Cupa dell'Arco n.29 CF: 95204330633 unitamente ai suoi partner,  

conseguiva il maggior punteggio pari a 76 punti e, pertanto, era individuata quale 

affidataria, in compartecipazione con il Comune di Napoli della gestione del Centro 

giovanile "Sandro Pertini" sito in Napoli, Piazza Luigi Di Nocera n. 1. 

 

PRECISATO 

 

➢ che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità 

e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000, come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, 

e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema 

dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

28/2/2013; 

 

➢ che il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili. 

 

ATTESTATO 

 

➢ che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è 



 

 

 

 

 

 

Area Giovani e Lavoro 
  Servizio Politiche Giovanili 
 

 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, tanto meno ipotesi di si-

tuazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come sancito dagli artt. 7 e 9 del 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con 

deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014, tali da impedirne l’adozione. 
 

 VISTI 

 

         - La Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

          - il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

         - Lo Statuto Comunale; 

 

         - Il vigente Regolamento della Rete Dei Centri Giovanili del Comune di Napoli approvato con 

            delibera del C.C n. 33/2017 

 

        - La Disposizione Dirigenziale n.23 del 05/04/2023 del Servizio Giovani e Pari Opportunità 
         - La Disposizione Dirigenziale n.36 del 17/05/2023 del Servizio Giovani e Pari Opportunità 
 

        - Il verbale di verifica della documentazione amministrativa  del  19/05/2023 
 

        - Il verbale di verifica della documentazione amministrativa prodotta mediante soccorso istruttorio       

 del 05/06/2023 
 

        - Il verbale della Commissione di valutazione  del  09/06/2023 
 

        - Il verbale della Commissione di valutazione  del  20/09/2023 
 

 

VISTI ALTRESI’ 

 

➢ gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e 

Anticorruzione, Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza. 

 

ATTESTATO, ALTRESI’, CHE 

 

➢ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, 



 

 

 

 

 

 

Area Giovani e Lavoro 
  Servizio Politiche Giovanili 
 

 

comma1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, 

una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

              Per tutto quanto premesso, tenuto conto, ritenuto, precisato, visto e attestato, 

 

D I S P O N E 
 

1. PRENDERE ATTO  dei verbali di verifica amministrativa redatti dall’allora RUP della 

procedura, nonché, dei verbali della Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate 

dai concorrenti in occasione della partecipazione all’Avviso pubblico indicato in oggetto, e 

precisamente, il verbale della seduta del 09/06/2023, già agli atti del Servizio Politiche Giovanili e il 

verbale della seduta del 20/09/2023 trasmesso dal Presidente della Commissione con nota identificata 

con prot. PG/2023/747658 del 20/09/2023 , dai quali è dato evincere quanto segue: 
 

                         Soggetto proponente  Punteggio ottenuto 

1 

Larsec laboratorio di riscossa secondiglianese (in partenariato con S.F.C. Soc. 
Coop. arl; Secondigliano ASD; Teatrando Associazione artistico-culturale APS; Ass. 
Oratorio e Circolo San Francesco Caracciolo ANSPI-APS/ETS; Fondazione Città 
Nuova ETS) 

76 

2 
L’Agorà Partenopea APS (in partenariato con Doulos per il sociale ODV; 
COSDAM ODV; I Fuoriclasse APS; Assoutenti Napoli Città Metropolitana APS) 

65,4 

3 

Associazione Senza Confini APS (in partenariato con AdIM srl – Agenzia 

d’Informazione Mediterranea; A.N.A.S. Zonale Napoli 2 Aps; ASD Universal 

Center; CONITA Protezione Civile ODV; Centro Provinciale Sportivo Libertas 

APS Napoli; La Palestra delle Autonomie APS; Associazione Mediterranea ODV; 

SD Sfera Diffusion APS; Pubblica Assistenza Napoli Soccorso ODV) 

* esclusa  con verbale 
di verifica del  
05/06/2023 

 

2. PRENDERE ATTO che sulla base delle risultante dei predetti verbali e precisamente del 

verbale della Commissione di valutazione del 20/09/2023 è dato evincere che l’Associazione 

"Larsec laboratorio di riscossa secondiglianese" con sede in Napoli alla via Strada Comunale 

Cupa dell'arco n.29 CF: 95204330633, conseguiva il maggior punteggio pari a 76,  unitamente ai 

suoi partner : 
 
- S.F.C. Soc. Coop. Arl con sede legale in Napoli alla via Vicinale S.Maria del pianto n.1, CF: 
07956510635; 
 
- Secondigliano ASD con sede legale in Napoli al corso Secondigliano n.151, CF: 95320960636; 
 



 

 

 

 

 

 

Area Giovani e Lavoro 
  Servizio Politiche Giovanili 
 

 

- Teatrando Associazione artistico-culturale APS con sede legale in Napoli via Arcangelo Ghisleri 
n.170, CF: 95051890630; 
 
- Ass. Oratorio e Circolo San Francesco Caracciolo ANSPI-APS/ETS con sede legale in Napoli 
alla via Vicinale Vallone di Miano n.20, CF: 95223820630; 
 
-Fondazione Città Nuova ETS con sede legale in Napoli alla via nuova Poggioreale n.61 – 80143,  
CF: 05583751218. 
 

3. AFFIDARE all' Associazione " Larsec laboratorio di riscossa secondiglianese" con sede in 

Napoli alla via Strada Comunale Cupa dell'arco n.29 CF: 95204330633 e ai suoi partner la gestione 

in compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile "Sandro Pertini"  sito in 

Napoli piazza Luigi Di Nocera n. 1 per anni tre come previsto dall' Avviso Pubblico in oggetto; 
 

4. DEMANDARE a successivi atti la stipula dell’accordo di collaborazione tra il Comune di 

Napoli e la predetta Associazione " Larsec laboratorio di riscossa secondiglianese ” e i suoi 
partner, a seguito del provvedimento di intervenuta efficacia dell’affidamento; 

 

5. DARE ATTO che l’affidamento diventerà efficace solo in seguito al buon esito delle verifiche 

di legge che il Servizio provvederà ad effettuare, sia nei confronti dell’Associazione  capofila 

"Larsec laboratorio di riscossa secondiglianese”, sia nei confronti dei suoi partner; 
 

6. COMUNICARE la presente disposizione a tutti i concorrenti della procedura in oggetto; 
 

7. DARE  diffusione al presente provvedimento, anche mediante pubblicazione dello stesso sul 

portale web comunale www.comune.napoli.it. 
 

8. PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 

 

La presente Disposizione dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.10, comma 

1, del D.Lgs 267/2000. 

 

Napoli, lì 

 

                               
                                                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI               

    dott. Fabio Di Dato 
 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.                                                                                                                                             

http://www.comune.napoli.it/

		2023-09-22T13:44:24+0000
	Fabio Di Dato




